
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 22.12.2023 
 

 
Deliberazione n. 14/2023/6.3 
  
Riordino e aggiornamento “Linee Guida per la formulazione di proposte per l’utilizzo di Punti 
Organico da parte dei Dipartimenti” 

 
     IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale;  
VISTO il Decreto legge 30/04/2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito in L. 29 giugno 2022, n. 79; 
VISTO il D.L. 198/2022 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi- Proroga di 
termini per l'esercizio di deleghe legislative” convertito in Legge n. 14/2023, all’art. 8-quinquies 
VISTA la L. 30/12/2010 n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”;  
VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo per le chiamate dei Professori universitari di ruolo di prima 
e seconda fascia, ai sensi della Legge 240/2010”; 
VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in 
Tenure Track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010 come modificato dalla Legge 79/2022”; 
VISTE  
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8/2020/10.6 del 26/06/2020 di “Revisione 
algoritmo per la distribuzione dei punti organico”; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2020/2.1 del 06/07/2020 di “Modifica delle 
Linee Guida per la formulazione di proposte per l’utilizzo di Punti Organico da parte dei Dipartimenti” 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3/2022/9.6 del 25/03/2022 recante le “Linee 
Guida per la richiesta di anticipo dell’inquadramento nel ruolo di Professore Associato dei 
Ricercatori a tempo determinato di tipo B”;  
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4/2023/4.1 del 24/03/2023 di “Modifica “Linee 
Guida per la formulazione di proposte per l’utilizzo di Punti Organico da parte dei Dipartimenti”; 
RITENUTO di dover provvedere ad un aggiornamento delle Linee Guida per la formulazione di 
proposte per l’utilizzo di punti organico da parte dei Dipartimenti; 
RITENUTO inoltre di dover definire anche Criteri per l’attivazione delle procedure valutative ex art. 
24 comma 6 Legge 240/2010”; 

SETTORE DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578/558 
organi.collegiali@uniupo.it 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000929048SOMM?pathId=91820f3222759


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

CONSIDERATO ogni opportuno elemento 
 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, nel testo allegato, la proposta del Rettore di “Riordino e aggiornamento delle Linee 
Guida per la formulazione di proposte per l’utilizzo di punti organico da parte dei Dipartimenti”. 
 
2. Di approvare l’allegato modello di “Scheda da allegare alla delibera di Dipartimento per la 
proposta di bandizione di Concorso”. 
 
3. Di impegnarsi a rivalutare periodicamente l’efficacia delle Linee Guida aggiornate nel realizzare i 
valori indicati dei rapporti R1 e R2.  
 
 

Riordino e aggiornamento delle Linee Guida per la formulazione di proposte per l’utilizzo di 
punti organico da parte dei Dipartimenti 

 
a) Le presenti Linee Guida si applicano a tutte le proposte di attivazione di procedure concorsuali 
che verranno deliberate dai dipartimenti ad eccezione di quelle descritte nel punto b).  
 
b) Le presenti Linee Guida non si applicano alle proposte di attivazione di procedure concorsuali per 
Ricercatori a tempo determinato ex art. 24 comma 3 lett. a) della Legge 240/2010 interamente 
finanziate da Soggetti esterni all’Ateneo.  
 

Criteri di carattere generale 
1. Ciascun Dipartimento dovrà realizzare una composizione dell’organico dei professori e 

ricercatori in modo che la percentuale dei professori di I fascia sia contenuta entro il 40% del 
totale dei professori di I e II fascia (parametro R1) e del 30% del totale del personale docente, 
esclusi gli RTD_A, del Dipartimento stesso (Parametro R2), dove R1 e R2 sono rappresentati dalle 
seguenti formule: 
R1=PO/(PO+PA) 
R2=PO/(PO+PA+RTD_B+RTT) 

2. Ai fini del mantenimento di un ottimale rapporto tra le varie tipologie di docenti di ruolo, per 
poter proporre il bando di una nuova posizione da Professore di I fascia, i Dipartimenti dovranno 
assicurare che, a conclusione della procedura concorsuale, siano soddisfatte 
contemporaneamente le seguenti condizioni: R1 ≤ 0.40 e R2 ≤ 0.30. 

3. Le stesse condizioni, R1 ≤ 0.40 e R2 ≤ 0.30, si applicano alle aree e anche ai singoli Settori 
Scientifico Disciplinari dei singoli dipartimenti; se adeguatamente motivato, potrà essere 
consentito un discostamento da questa regola esclusivamente per i settori scientifico 
disciplinari.  

4. I punti organico assegnati ai Dipartimenti, derivanti dalla quota che nell’algoritmo di 
distribuzione è denominata “cessazioni del personale docente”, dovranno essere impiegati 
esclusivamente per attivare posizioni da Ricercatore a tempo determinato ex art. 24 comma 3 
lett. b) della Legge 240/2010 (solo per i piani straordinari) o da Ricercatore a tempo determinato 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010 come modificato dalla legge 
79/2022. 

5. Le proposte dei Dipartimenti dovranno inoltre rispettare il vincolo numerico di cui all’art. 24 
comma 6 della Legge 240/2010, tenendo anche conto delle procedure già bandite.  

6. Le proposte di attivazione di bando dovranno ricadere su settori scientifico-disciplinari che 
assicurino l’espletamento della didattica istituzionale ai Professori o Ricercatori per i quali si 
richiede una posizione.  

 
Criteri specifici – proposte ai fini di didattica o di ricerca  

 
Finalità didattiche 
Le esigenze di didattica sono prese in considerazione per attivare nuove posizioni di Professore 
Associato, Ricercatore a tempo determinato ex art. 24 comma 3 lett. b) della Legge 240/2010 (solo 
per i piani straordinari) o Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 
della Legge 240/2010 come modificato dalla legge 79/2022. In particolare, nella delibera di bando 
dovranno essere garantiti e dimostrati: 

a) il soddisfacimento dei requisiti di docenza per l’accreditamento di Corsi di Studio e Scuole di 
Specializzazione 

 e, o  
b) la copertura di corsi o moduli di settori di base e caratterizzanti che siano ancora scoperti a 

livello di Ateneo, tenendo presente anche le scoperture del settore in relazione alle ore di 
didattica frontale da erogare, sempre a livello di Ateneo.  

c) una produzione scientifica caratterizzata, negli ultimi 5 anni, da: 
o per i settori non bibliometrici, almeno tre prodotti di cui almeno due in riviste di classe A, 
in media per ciascun docente del settore;  
o per i settori bibliometrici, almeno tre prodotti pubblicati su riviste che rientrino nel primo 
quartile (migliore) o nel secondo quartile di classificazione delle riviste da parte di banche dati 
come “Web of Science” oppure “Scopus”. 

d) attività di terza missione caratterizzata, negli ultimi 5 anni, da: 
o  almeno tre attività registrate nell’apposito registro. 

 
Finalità di ricerca  
Le esigenze di ricerca sono prese in considerazione per attivare nuove posizioni di Professore 
Ordinario, Professore Associato, Ricercatore a tempo determinato ex art. 24 comma 3 lett. b) della 
Legge 240/2010 (solo per i piani straordinari) o Ricercatore a tempo determinato in tenure track 
(RTT) ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010 come modificato dalla legge 79/2022. 
Per settori disciplinari già presenti in Ateneo, le nuove posizioni richieste devono essere riferite a 
settori concorsuali che abbiano ottenuto i seguenti risultati quantificabili e apprezzabili, negli ultimi 
5 anni:  
a) Fondi di ricerca: 

o progettazione o ottenimento di fondi provenienti da programmi nazionali di ricerca (PRIN, 
FIRB, ecc.);  

o progettazione o ottenimento di fondi da progetti europei;  
o progettazione o ottenimento di fondi da altri bandi competitivi, compresa i fondi di ricerca 

locale; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

o ottenimento di fondi da ricerca industriale; 
o donazioni liberali; 

b)  una produzione scientifica caratterizzata, negli ultimi 5 anni, da:  
o per i settori non bibliometrici, almeno tre prodotti di cui almeno due in riviste di classe A, in 
media per ciascun docente del settore;  
o per i settori bibliometrici, almeno tre prodotti pubblicati su riviste che rientrino nel primo 
quartile (migliore) o nel secondo quartile di classificazione delle riviste da parte di banche dati 
come “Web of Science” oppure “Scopus”. 

c)  attività di terza missione caratterizzata, negli ultimi 5 anni, da: 
o almeno tre attività registrate nell’apposito registro. 

 
Per settori disciplinari non ancora presenti in Ateneo, le nuove posizioni per le quali si richiede il 
bando devono essere riferite a settori o specificità che dimostrino di possedere le caratteristiche 
idonee a realizzare obiettivi di ricerca strategici per l’Ateneo (cfr piano strategico).  
Nella delibera di proposta di Bando, Il dipartimento proponente dovrà indicare quali insegnamenti 
verranno attribuiti al o alla decente che vincerà il concorso, dimostrando inoltre che tali 
insegnamenti copriranno interamente il carico didattico dello stesso o della stessa. 
 
 
 

Criteri per le procedure valutative ex art. 24 comma 6 Legge 240/2010 
 

Queste procedure non sono ammesse con i punti organico dei piani straordinari, se non 

diversamente specificato dalla norma. 

Ferma restando l’applicazione delle regole generali e di quelle relative alle finalità di didattica 

e di ricerca, per queste proposte di bando, deliberate dai singoli dipartimenti, dovrà essere data 

la dimostrazione che siano soddisfatti i seguenti criteri: 

a) per tutte le fasce di docenti candidabili alla procedura, i questionari di valutazione degli 

studenti degli ultimi 3 anni devono riportare una valutazione positiva, uguale o superiore alla 

media di Ateneo;  

a) per tutte le fasce di docenti, i candidati e le candidate alla procedura devono aver compilato 

i registri on line delle lezioni nonché il registro annuale delle attività didattiche degli ultimi 3 

anni, in misura del 100% delle ore di lezione assegnate nei CdS triennali e magistrali; 

 

Per i candidati e le candidate al ruolo di Professore Associato, la produzione scientifica degli 

ultimi 5 anni deve prevedere: 

a) attività di ricerca 

o per i settori non bibliometrici, la presenza di almeno tre prodotti di cui almeno due in 

riviste di classe A;  

o per i settori bibliometrici la presenza di almeno un prodotto pubblicato su riviste che 

rientrino nel primo quartile (migliore) e almeno due prodotti pubblicati su riviste che 

rientrino nel secondo quartile di classificazione delle riviste da parte di banche dati come 

“Web of Science” oppure “Scopus”; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

b) attività di terza missione caratterizzata, negli ultimi 5 anni, da: 

o almeno tre attività registrate nell’apposito registro; 
 

I candidati e le candidate al ruolo di Professore Ordinario: 

a) dovranno uguagliare o superare almeno due indicatori su tre previsti per il ruolo di 

Commissario dell’Abilitazione Scientifica Nazionale; 

b) dovranno dimostrare di aver prestato, con continuità, attività a favore del proprio 

Dipartimento e/o Ateneo, che si concretino in un qualificato e decisivo contributo all’istituzione o 

abbiano portato, a vantaggio del Dipartimento o dell’Ateneo, risorse e/o finanziamenti per la 

ricerca, provenienti da: 

• programmi nazionali di ricerca (PRIN, FIRB, ecc.);  

• progetti europei;  

• altri bandi competitivi, compresi i fondi di ricerca locale; 

• ricerca industriale; 

• donazioni liberali. 
 

 
 
 
SCHEDA DA ALLEGARE ALLA DELIBERA DI DIPARTIMENTO PER LA PROPOSTA DI BANDIZIONE DI 
CONCORSO  
 
Criteri di carattere generale  

N. Professori Ordinari ______  
N. Professori Associati + Ordinari _____  
N. Ricercatori Universitari ______ 
N. Ricercatori TD tipo B _____  
N. Ricercatori TD tipo A _____  
N. Ricercatori TD RTT________  
N. Professori Ordinari + Professori Associati+ N. Ricercatori Universitari + Ricercatori TD 
tipo B+ Ricercatori RTT 
R1 e R2 del Dipartimento______ 
R1 e R2 dell’area nel Dipartimento______ 
R1 e R2 nel Settore Scientifico Disciplinare nel Dipartimento______ 

 
Rispetto del vincolo numerico di cui all’art. 24 comma 6 della Legge 240/2010, tenendo anche conto 
delle procedure già bandite (almeno il 50% dei concorsi espressi in punti organico devono essere 
Pubblici). 
SI _____ NO_____  
 
Esigenze di didattica (solo posizioni di Prof. Associato o Ricercatore di Tipo B o RTT)  
La posizione è indispensabile per la copertura dei requisiti di docenza per l’accreditamento di Corso 
di Studi: ____________________________________________________________________ 
Scuola/e di Specializzazione: _________________________________________________________  
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

La posizione è indispensabile per la copertura dei settori di base e/o caratterizzanti scoperti a livello 
di Ateneo, specificare:  
Corso di Studi: ________________________________  
Ore scoperte: _________________________________  
 
Ulteriori informazioni (es. pensionamenti e/o trasferimenti previsti, altro): 
_________________________________  
 
Esigenze di ricerca (posizioni di Prof. Ordinario, Prof. Associato o Ricercatore di Tipo B o RTT) 
Settore Scientifico Disciplinare già presente in Dipartimento, (specificare)_______ 
 
Risultati, negli ultimi 5 anni:  

 nella progettazione o nell’ottenimento di finanziamenti da (quantificare numero, entità 
economica e specificare tipologia per ogni categoria): 

 programmi nazionali di ricerca (PRIN, FIRB, ecc.), N.____; entità________, Tipologia  
 progetti europei finanziati; N.____; entità________, Tipologia________  
 altri bandi competitivi (inclusi FAR, FFARB MiUR); N.____; entità________, 

Tipologia___________ 
 ottenimento di fondi da ricerca industriale N.____; entità________, Tipologia________ 
 donazioni liberali N.____; entità________, Tipologia________ 
 

nella produzione scientifica: 
settori non bibliometrici, N. prodotti ___________N. prodotti classe A _________, 
settori bibliometrici, N.__________ prodotti primo quartile; N. _________prodotti 

secondo quartile di classificazione delle riviste da parte di banche dati come “Web of 
Science” oppure “Scopus” ; 

  
nell’attività di terza missione:  

Specificare attività_________________________________________________  
 

Settore Scientifico Disciplinare non ancora presente in Dipartimento, specificare settore_______ 
Obiettivi di ricerca strategici per l’Ateneo (cfr piano strategico), specificare____________________ 
___________________________________________________ 

 
 specificare quali insegnamenti verranno attribuiti al vincitore/vincitrice e se tali 

insegnamenti copriranno il carico didattico 
 
Ulteriori informazioni (es. valutazioni e/o altre informazioni relative ai progetti presentati ma non 
risultati vincitori di bandi; eventuali SSD che hanno partecipato ai bandi insieme al SSD che 
presenta domanda, altro) _________________________________  
 
Procedure valutative ex art. 24 comma 6 Legge 240/2010   
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Questionari di valutazione degli studenti degli ultimi 3 anni: punteggio ottenuto per ogni anno per 
l’insegnamento del docente (valutazione di un solo soggetto) o di tutti docenti del settore che 
possono partecipare alla valutazione; 
1° anno _______  
2° anno_______  
3° anno_______  
 
Registri on line delle lezioni degli ultimi 3 anni: % ottenuta per ogni anno dal docente (valutazione 
di un solo soggetto) o da tutti docenti del settore che possono partecipare alla valutazione: 
Compilazione del 1° anno (%)______  
Compilazione del 2° anno (%)______  
Compilazione del 3° anno (%)______ 
 
Produzione scientifica degli ultimi 5 anni ottenuta dal docente (valutazione di un solo soggetto) o 
da tutti docenti del settore che possono partecipare alla valutazione:  

Specificare attività_________________________________________________  
 
Attività di terza missione negli ultimi 5 anni:  

Specificare attività_________________________________________________  
 
attività a favore del proprio Dipartimento e/o Ateneo, che si concretino in un qualificato e decisivo 

contributo all’istituzione o abbiano portato, a vantaggio del Dipartimento o dell’Ateneo, risorse 

e/o finanziamenti per la ricerca come specificato nel punto a) dei criteri specifici, finalità di ricerca. 

Specificare attività__________________________________________________ 
 
Ulteriori informazioni: 
__________________________________________________________________ 
 
 
 
 

LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE          IL RETTORE-PRESIDENTE 
  (Dott.ssa Loredana SEGRETO)          (Prof. Gian Carlo AVANZI) 


		2023-12-23T15:01:45+0100
	IT
	Loredana Segreto


		2023-12-27T17:03:18+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




